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決 算 報 告 書 

自  2021 年（令和 3 年） 4 月 1 日 

至  2022 年（令和 4 年） 3 月 31 日 

公益社団法人 日本顕微鏡学会





貸借対照表
令和 4年 3⽉31⽇現在

公益社団法⼈⽇本顕微鏡学会 （単位:円）
科        ⽬ 当年度 前年度 増減
Ⅰ 資産の部
  １．流動資産

現⾦預⾦ 51,434,913 45,169,641 6,265,272
未収会費 0 1,200,000 △ 1,200,000
未収⾦ 0 0 0
前払⾦ 0 0 0
前払費⽤ 228,086 10,398 217,688
仮払⾦ 0 0 0

        流動資産合計 51,662,999 46,380,039 5,282,960
２．固定資産

  (1) 基本財産
          定期預⾦ 10,000,000 10,000,000 0
        基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0
    (2) 特定資産

IMC開催準備資⾦ 10,000,000 10,000,000 0
学術振興積⽴預⾦ 23,970,671 23,970,671 0
第4回東アジア顕微鏡学会議特定資⾦ 1,000,000 1,000,000 0
国際会議開催特定資⾦ 3,000,000 0 3,000,000
IMC20参加発表奨励⾦特定資⾦ 1,000,000 0 1,000,000

  若⼿研究奨励⾦特定資⾦ 2,000,000 0 2,000,000
        特定資産合計 40,970,671 34,970,671 6,000,000
    (3) その他固定資産
          敷⾦ 829,140 829,140 0
        その他固定資産合計 829,140 829,140 0
       固定資産合計 51,799,811 45,799,811 6,000,000

資産合計 103,462,810 92,179,850 11,282,960
Ⅱ 負債の部

１．流動負債
未払⾦ 1,206,730 568,924 637,806
前受⾦ 3,061,500 286,000 2,775,500
前受会費 4,410,500 3,780,500 630,000
預り⾦ 129,981 115,088 14,893
仮受⾦ 22,090 0 22,090

流動負債合計 8,830,801 4,750,512 4,080,289
2．固定負債

 退職給付引当⾦ 2,037,500 1,639,500 398,000
        固定負債合計 2,037,500 1,639,500 398,000
        負債合計 10,868,301 6,390,012 4,478,289
Ⅲ 正味財産の部
  １．指定正味財産
        指定正味財産合計 10,000,000 10,000,000 0
        （うち基本財産への充当額） （ 10,000,000 ） （ 10,000,000 ） （ 0 ）
  ２．⼀般正味財産 82,594,509 75,789,838 6,804,671
        （うち特定資産への充当額） （ 40,970,671 ） （ 34,970,671 ） （ 6,000,000 ）
        正味財産合計 92,594,509 85,789,838 6,804,671
        負債及び正味財産合計 103,462,810 92,179,850 11,282,960
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正味財産増減計算書
令和 3年 4⽉ 1⽇から令和 4年 3⽉31⽇まで

公益社団法⼈⽇本顕微鏡学会 （単位:円）

Ⅰ ⼀般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
       1. 基本財産運⽤益 200 1,002 △ 802
          基本財産受取利息 200 1,002 △ 802
       2. 特定資産運⽤益 8 19 △ 11
          特定資産受取利息 8 19 △ 11
       3. 受取⼊会⾦ 0 38,000 △ 38,000
       4. 受取会費 27,827,000 26,530,000 1,297,000
          正会員受取会費 14,715,000 13,564,000 1,151,000
             正会員 14,300,000 13,291,500 1,008,500
             海外 106,500 60,000 46,500
             シニア 308,500 212,500 96,000
             永年 0 0 0
          学⽣会員受取会費 152,000 246,000 △ 94,000
             学⽣会員 152,000 246,000 △ 94,000
             海外学⽣会員 0 0 0
          賛助会員受取会費 12,960,000 12,720,000 240,000
             賛助 12,960,000 12,720,000 240,000
       5. 事業収益 45,971,601 23,471,686 22,499,915
         刊⾏事業収益 10,131,501 10,484,286 △ 352,785
             購読料収益 338,778 346,788 △ 8,010
             論⽂掲載・別刷代収⼊ 762,091 986,012 △ 223,921
             広告料収益 3,136,100 2,997,500 138,600
             ロイヤリティ 5,688,377 5,993,259 △ 304,882
             雑収益 206,155 160,727 45,428
          講演会・セミナー事業収益 34,281,100 12,929,400 21,351,700
             参加登録費収益 11,031,000 5,918,000 5,113,000
             要旨集代収益 641,100 350,000 291,100
             懇親会収益 0 54,000 △ 54,000
             展⽰料収益 17,755,000 2,448,600 15,306,400
             広告料収益 2,840,000 3,009,000 △ 169,000
             協賛セミナー収益 1,114,000 569,800 544,200
             受取補助⾦ 690,000 300,000 390,000
             受取寄附⾦ 210,000 280,000 △ 70,000
             雑収益 0 0 0
          技術認定事業収益 787,500 30,000 757,500
          調査研究事業収益 771,500 28,000 743,500
             参加収益 575,000 28,000 547,000
             懇親会収益 0 0 0
             展⽰料収益 0 0 0
             広告収益 180,000 0 180,000
             雑収益  16,500 0 16,500
             宿泊料収益 0 0 0
             寄附⾦収益 0 0 0
       6.⽀部収益 515,000 0 515,000
       7.受取補助⾦等 0 0 0
          受取地⽅公共団体補助⾦ 0 0 0
          受取⺠間助成⾦ 0 0 0
       8.受取寄附⾦ 2,000,000 0 2,000,000
          受取寄附⾦ 2,000,000 0 2,000,000
          受取寄附⾦振替額 0 0 0
       9.雑収益 211,079 2,918,213 △ 2,707,134
          受取利息 979 3,617 △ 2,638
          雑収益 210,100 2,914,596 △ 2,704,496
        経常収益計 76,524,888 52,958,920 23,565,968

科        ⽬ 当年度 前年度 増減
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科        ⽬ 当年度 前年度 増減
    (2) 経常費⽤
        事業費 64,562,279 36,662,670 27,899,609
          ⼈件費 1,506,320 221,135 1,285,185
          給料⼿当 7,470,461 7,286,824 183,637
          退職給付費⽤ 358,200 1,475,550 △ 1,117,350
          法定福利費 629,383 632,569 △ 3,186
          懇親会費 0 0 0
          会議費 1,298,519 650,781 647,738
          旅費交通費 1,138,413 633,043 505,370
          会場費 9,957,320 1,366,060 8,591,260
          通信運搬費 1,212,459 1,008,454 204,005
          刊⾏物管理費 121,338 81,144 40,194
          消耗什器備品費 108,108 0 108,108
          消耗品費 902,792 1,271,864 △ 369,072
          印刷製本費 12,639,325 5,238,207 7,401,118
          賃借料 1,383,282 1,276,876 106,406
          広告宣伝費 3,608,794 279,466 3,329,328
          諸謝⾦ 1,293,654 609,194 684,460
          諸会費 0 0 0
          ⽀払負担⾦ 0 27,706 △ 27,706
          租税公課 418,371 158,750 259,621
          事務局⼈件費 0 237,942 △ 237,942
          事務局費 0 0 0
          補助⾦ 0 1,498,460 △ 1,498,460
          委託費 19,135,478 11,287,418 7,848,060
          共催費 30,000 335,440 △ 305,440
          雑費 1,021,823 741,343 280,480
          広報活動費 0 0 0
          光熱⽔料費 107,700 94,496 13,204
          ⽀払⼿数料 0 280 △ 280
          リース費 75,298 75,298 0
          保管料 145,241 174,370 △ 29,129

        管理費 5,157,938 5,865,769 △ 707,831
          給料⼿当 830,051 809,647 20,404
          退職給付費⽤ 39,800 163,950 △ 124,150
          法定福利費 69,931 70,285 △ 354
          会議費 174,023 173,155 868
          旅費交通費 269,803 159,308 110,495
          通信運搬費 135,696 134,291 1,405
          消耗什器備品費 46,332 0 46,332
          消耗品費 21,863 32,161 △ 10,298
          印刷製本費 42,879 41,560 1,319
          賃借料 592,835 547,232 45,603
          広告宣伝費 21,120 0 21,120
          諸謝⾦ 0 0 0
          諸会費 108,668 110,426 △ 1,758
          租税公課 418,370 158,750 259,620
          事務局⼈件費 0 26,438 △ 26,438
          補助⾦ 0 0 0
          選挙管理費 0 571,301 △ 571,301
          委託費 2,088,357 2,573,586 △ 485,229
          雑費 157,537 146,061 11,476
          光熱⽔料費 46,157 40,498 5,659
          ⽀払⼿数料 0 120 △ 120
          リース費 32,270 32,270 0
          保管料 62,246 74,730 △ 12,484
        経常費⽤計 69,720,217 42,528,439 27,191,778
          評価損益等調整前当期経常増減額 6,804,671 10,430,481 △ 3,625,810
          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 6,804,671 10,430,481 △ 3,625,810
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費⽤
          雑損失 0
        経常外費⽤計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          他会計振替額 0 0 0
          当期⼀般正味財産増減額 6,804,671 10,430,481 △ 3,625,810
          ⼀般正味財産期⾸残⾼ 75,789,838 65,359,357 10,430,481
          ⼀般正味財産期末残⾼ 82,594,509 75,789,838 6,804,671
Ⅱ 指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期⾸残⾼ 10,000,000 10,000,000 0
          指定正味財産期末残⾼ 10,000,000 10,000,000 0
Ⅲ 正味財産期末残⾼ 92,594,509 85,789,838 6,804,671
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正味財産増減計算書(内訳表)
令和 3年 4⽉ 1⽇から令和 4年 3⽉31⽇まで

公益社団法⼈⽇本顕微鏡学会 （単位:円）
公益⽬的事業会計

公1 学会事業
Ⅰ ⼀般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
       1. 基本財産運⽤益 200 0 200
          基本財産受取利息 200 0 200
       2. 特定資産運⽤益 8 0 8
          特定資産受取利息 8 0 8
       3. 受取⼊会⾦ 0 0 0
       4. 受取会費 13,913,500 13,913,500 27,827,000
          正会員受取会費 7,357,500 7,357,500 14,715,000
             正会員 7,150,000 7,150,000 14,300,000
             海外 53,250 53,250 106,500
             シニア 154,250 154,250 308,500
             永年 0 0 0
          学⽣会員受取会費 76,000 76,000 152,000
             学⽣会員 76,000 76,000 152,000
             海外学⽣会員 0 0 0
          賛助会員受取会費 6,480,000 6,480,000 12,960,000
             賛助 6,480,000 6,480,000 12,960,000
       5. 事業収益 45,971,601 0 45,971,601
         刊⾏事業収益 10,131,501 0 10,131,501
             購読料収益 338,778 0 338,778
             論⽂掲載・別刷代収⼊ 762,091 0 762,091
             広告料収益 3,136,100 0 3,136,100
             ロイヤリティ 5,688,377 0 5,688,377
             雑収益 206,155 0 206,155
          講演会・セミナー事業収益 34,281,100 0 34,281,100
             参加登録費収益 11,031,000 0 11,031,000
             要旨集代収益 641,100 0 641,100
             懇親会収益 0 0 0
             展⽰料収益 17,755,000 0 17,755,000
             広告料収益 2,840,000 0 2,840,000
             協賛セミナー収益 1,114,000 0 1,114,000
             受取補助⾦ 690,000 0 690,000
             受取寄附⾦ 210,000 0 210,000
             雑収益 0 0 0
          技術認定事業収益 787,500 0 787,500
          調査研究事業収益 771,500 0 771,500
             参加収益 575,000 0 575,000
             懇親会収益 0 0 0
             展⽰料収益 0 0 0
             広告収益 180,000 0 180,000
             雑収益  16,500 0 16,500
             宿泊料収益 0 0 0
             寄附⾦収益 0 0 0
       6.⽀部収益 515,000 0 515,000
       7.受取補助⾦等 0 0 0
          受取地⽅公共団体補助⾦ 0 0 0
          受取⺠間助成⾦ 0 0 0
       8.受取寄附⾦ 2,000,000 0 2,000,000
          受取寄附⾦ 2,000,000 2,000,000
          受取寄附⾦振替額 0 0
       9.雑収益 0 211,079 211,079
          受取利息 0 979 979
          雑収益 0 210,100 210,100
        経常収益計 62,400,309 14,124,579 0 76,524,888

科        ⽬ 法⼈会計 合計内部取引消去
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公益⽬的事業会計
公1 学会事業科        ⽬ 法⼈会計 合計内部取引消去

    (2) 経常費⽤
        事業費 64,562,279 0 64,562,279
          ⼈件費 1,506,320 0 1,506,320
          給料⼿当 7,470,461 0 7,470,461
          退職給付費⽤ 358,200 0 358,200
          法定福利費 629,383 0 629,383
          懇親会費 0 0 0
          会議費 1,298,519 0 1,298,519
          旅費交通費 1,138,413 0 1,138,413
          会場費 9,957,320 0 9,957,320
          通信運搬費 1,212,459 0 1,212,459
          刊⾏物管理費 121,338 0 121,338
          消耗什器備品費 108,108 0 108,108
          消耗品費 902,792 0 902,792
          印刷製本費 12,639,325 0 12,639,325
          賃借料 1,383,282 0 1,383,282
          広告宣伝費 3,608,794 0 3,608,794
          諸謝⾦ 1,293,654 0 1,293,654
          諸会費 0 0 0
          ⽀払負担⾦ 0 0 0
          租税公課 418,371 0 418,371
          事務局⼈件費 0 0 0
          事務局費 0 0 0
          補助⾦ 0 0 0
          委託費 19,135,478 0 19,135,478
          共催費 30,000 0 30,000
          雑費 1,021,823 0 1,021,823
          広報活動費 0 0 0
          光熱⽔料費 107,700 0 107,700
          ⽀払⼿数料 0 0 0
          リース費 75,298 0 75,298
          保管料 145,241 0 145,241

        管理費 0 5,157,938 5,157,938
          給料⼿当 0 830,051 830,051
          退職給付費⽤ 0 39,800 39,800
          法定福利費 0 69,931 69,931
          会議費 0 174,023 174,023
          旅費交通費 0 269,803 269,803
          通信運搬費 0 135,696 135,696
          消耗什器備品費 0 46,332 46,332
          消耗品費 0 21,863 21,863
          印刷製本費 0 42,879 42,879
          賃借料 0 592,835 592,835
          広告宣伝費 0 21,120 21,120
          諸謝⾦ 0 0 0
          諸会費 0 108,668 108,668
          租税公課 0 418,370 418,370
          事務局⼈件費 0 0 0
          補助⾦ 0 0 0
          選挙管理費 0 0 0
          委託費 0 2,088,357 2,088,357
          雑費 0 157,537 157,537
          光熱⽔料費 0 46,157 46,157
          ⽀払⼿数料 0 0 0
          リース費 0 32,270 32,270
          保管料 0 62,246 62,246
        経常費⽤計 64,562,279 5,157,938 0 69,720,217
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,161,970 8,966,641 0 6,804,671
          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 △ 2,161,970 8,966,641 0 6,804,671
  ２．経常外増減の部 0
    (1) 経常外収益 0
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費⽤ 0
          雑損失 0 0
        経常外費⽤計 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0
          他会計振替額 0 0 0 0
          当期⼀般正味財産増減額 △ 2,161,970 8,966,641 6,804,671
          ⼀般正味財産期⾸残⾼ △ 43,381,953 119,171,791 75,789,838
          ⼀般正味財産期末残⾼ △ 45,543,923 128,138,432 0 82,594,509
Ⅱ 指定正味財産増減の部 0
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期⾸残⾼ 10,000,000 0 10,000,000
          指定正味財産期末残⾼ 10,000,000 0 10,000,000
Ⅲ 正味財産期末残⾼ △ 35,543,923 128,138,432 0 92,594,509
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公益社団法⼈⽇本顕微鏡学会 （単位:円）

Ⅰ ⼀般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
      1. 基本財産運⽤益 1,000 200 800
         基本財産受取利息 1,000 200 800
      2. 特定資産運⽤益 1,000 8 992
          特定資産受取利息 1,000 8 992
       3. 受取⼊会⾦ 0 0 0
       4. 受取会費 28,730,000 27,827,000 903,000
          正会員受取会費 16,310,000 14,715,000 1,595,000
           正会員 15,950,000 14,300,000 1,650,000
             海外 120,000 106,500 13,500
             シニア 240,000 308,500 △ 68,500
             永年 0 0 0
          学⽣会員受取会費 180,000 152,000 28,000
            学⽣会員 180,000 152,000 28,000
             海外学⽣会員 0 0 0
          賛助会員受取会費 12,240,000 12,960,000 △ 720,000
            賛助 12,240,000 12,960,000 △ 720,000
       5. 事業収益 55,427,000 45,971,601 9,455,399
          刊⾏事業収益 8,560,000 10,131,501 △ 1,571,501
             購読料収益 300,000 338,778 △ 38,778
             論⽂掲載・別刷代収益 600,000 762,091 △ 162,091
             広告料収益 2,000,000 3,136,100 △ 1,136,100
             ロイヤリティ 5,660,000 5,688,377 △ 28,377
            雑収益 0 206,155 △ 206,155
          講演会・セミナー事業収益 38,845,000 34,281,100 4,563,900

参加登録費収益 13,185,000 11,031,000 2,154,000
要旨集代収益 1,400,000 641,100 758,900
懇親会収益 3,110,000 0 3,110,000
展⽰料収益 14,200,000 17,755,000 △ 3,555,000
広告料収益 2,250,000 2,840,000 △ 590,000
協賛セミナー収益 1,720,000 1,114,000 606,000
受取補助⾦ 1,280,000 690,000 590,000
受取寄附⾦ 1,700,000 210,000 1,490,000
雑収益 0 0 0

技術認定事業収益 520,000 787,500 △ 267,500
調査研究事業収益 7,502,000 771,500 6,730,500

参加収益 5,337,000 575,000 4,762,000
懇親会収益 1,361,000 0 1,361,000
展⽰料収益 200,000 0 200,000
広告収益 444,000 180,000 264,000
雑収益 160,000 16,500 143,500
宿泊料収益 0 0 0
寄附⾦収益 0 0 0

      6.⽀部収益 815,000 515,000 300,000
    7.受取補助⾦等 0 0 0

受取地⽅公共団体補助⾦ 0 0 0
受取⺠間助成⾦ 0 0 0

8.受取寄附⾦ 0 2,000,000 △ 2,000,000
受取寄附⾦ 0 2,000,000 △ 2,000,000
受取寄附⾦振替額 0 0 0

9.雑収益 100,000 211,079 △ 111,079
受取利息 0 979 △ 979
雑収益 100,000 210,100 △ 110,100

       経常収益計 85,074,000 76,524,888 8,549,112

予算対⽐正味財産増減計算書
令和 3年 4⽉ 1⽇から令和 4年 3⽉31⽇まで

        予算額 決算額 差異科 ⽬
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        予算額 決算額 差異科 ⽬
 (2) 経常費⽤

事業費 80,347,800 64,562,279 15,785,521
⼈件費 3,065,000 1,506,320 1,558,680
給料⼿当 7,200,000 7,470,461 △ 270,461
退職給付費⽤ 0 358,200 △ 358,200
法定福利費 630,000 629,383 617
懇親会費 5,950,000 0 5,950,000
会議費 3,733,000 1,298,519 2,434,481
旅費交通費 6,020,000 1,138,413 4,881,587
会場費 9,350,000 9,957,320 △ 607,320
通信運搬費 1,331,000 1,212,459 118,541
刊⾏物管理費 82,000 121,338 △ 39,338
消耗什器備品費 0 108,108 △ 108,108
消耗品費 1,060,000 902,792 157,208
印刷製本費 17,823,000 12,639,325 5,183,675
賃借料 1,276,800 1,383,282 △ 106,482
広告宣伝費 1,731,000 3,608,794 △ 1,877,794
諸謝⾦ 1,820,000 1,293,654 526,346
諸会費 0 0 0
⽀払負担⾦ 0 0 0
租税公課 70,500 418,371 △ 347,871
事務局⼈件費 0 0 0
事務局費 0 0 0
補助⾦ 450,000 0 450,000
委託費 15,724,500 19,135,478 △ 3,410,978
共催費 1,380,000 30,000 1,350,000
雑費 1,350,000 1,021,823 328,177
広報活動費 0 0 0
光熱⽔料費 70,000 107,700 △ 37,700
⽀払⼿数料 0 0 0
リース料 77,000 75,298 1,702
保管料 154,000 145,241 8,759
選挙費⽤ 0 0 0

管理費 4,665,200 5,157,938 △ 492,738
給料⼿当 800,000 830,051 △ 30,051
退職給付費⽤ 0 39,800 △ 39,800
法定福利費 70,000 69,931 69
会議費 129,000 174,023 △ 45,023
旅費交通費 300,000 269,803 30,197
通信運搬費 120,000 135,696 △ 15,696
消耗什器備品費 0 46,332 △ 46,332
消耗品費 24,000 21,863 2,137
印刷製本費 90,000 42,879 47,121
賃借料 547,200 592,835 △ 45,635
広告宣伝費 0 21,120 △ 21,120
諸謝⾦ 0 0 0
諸会費 120,000 108,668 11,332
租税公課 70,500 418,370 △ 347,870
事務局⼈件費 0 0 0
補助⾦ 0 0 0
選挙管理費 0 0 0
委託費 2,184,500 2,088,357 96,143
雑費 81,000 157,537 △ 76,537
光熱⽔料費 30,000 46,157 △ 16,157
⽀払⼿数料 0 0 0
リース料 33,000 32,270 730
保管料 66,000 62,246 3,754

        経常費⽤計 85,013,000 69,720,217 15,292,783
評価損益等調整前当期経常増減額 61,000 6,804,671 △ 6,743,671
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 61,000 6,804,671 △ 6,743,671

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費⽤
          雑損失 0 0

経常外費⽤計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額
当期⼀般正味財産増減額 61,000 6,804,671 △ 6,743,671
⼀般正味財産期⾸残⾼ 65,359,357 75,789,838 △ 10,430,481
⼀般正味財産期末残⾼ 65,420,357 82,594,509 △ 17,174,152

Ⅱ 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期⾸残⾼ 10,000,000 10,000,000 0
指定正味財産期末残⾼ 10,000,000 10,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残⾼ 75,420,357 92,594,509 △ 17,174,152
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公益社団法人日本顕微鏡学会                                                                                                                              　　       　 　(単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金        額

0
事務局小口現金 運転資金として 20,568
三井住友信託銀行芝営業部(1028314) 運転資金として 11,525,706
三菱UFJ銀行秋葉原支店（サマースクール口座/1095086） 380,032
三菱UFJ銀行秋葉原支店（電顕大学口座/3000983） 274,417
三菱UFJ銀行秋葉原支店(4550012) 2,837,438
三菱東京UFJ銀行高田馬場支店（学術講演会事務局1口座/0174360）
三菱UFJ銀行秋葉原支店(1095094) 2,037,500
三菱UFJ銀行高田馬場支店(第64回シンポジウム口座/0144900) 328,383
ゆうちょ銀行〇〇八店（第64回シンポジウム口座/9970758） 56,717
ゆうちょ銀行一三八店（第78回学術講演会口座/2178197） 1,000,000
ゆうちょ銀行〇〇八店（顕微鏡編集口座/0136461） 257,932
ゆうちょ銀行〇〇八店（Microscopy編集口座/6440297） 757,040

ゆうちょ銀行〇〇八店（北海道支部口座/4068479） 運転資金として 737,898
ゆうちょ銀行〇一八店（関東支部口座/7418962） 3,203,555
ゆうちょ銀行〇一八店（関東支部講演会口座/7583201） 836,936
ゆうちょ銀行〇一八店（関西支部口座/8791147） 1,284,888
ゆうちょ銀行〇〇八店（九州支部口座/5500542） 1,648,090

三菱UFJ銀行秋葉原支店（走査電子顕微鏡分科会口座/1094816） 運転資金として 1,454,675
三菱UFJ銀行秋葉原支店（分析電子顕微鏡分科会口座/1095052） 2,890,963
三菱UFJ秋葉原支店（電子顕微鏡解析技術分科会口座/1095060） 1,069,022
ゆうちょ銀行〇一八店（微生物細胞の顕微鏡解析分科会口座/8528949） 250,588
ゆうちょ銀行〇〇八店（超高分解能顕微鏡法分科会口座/3590339） 543,387
ゆうちょ銀行〇一八店（SEMの物理学分科会口座/8052897） 127,085
常陽銀行新宿支店（走査型ﾌﾟﾛｰﾌﾞ顕微鏡分科会口座/1072098） 853,240
ゆうちょ銀行〇〇八店（生体解析分科会口座/4204095） 533,367
ゆうちょ銀行〇〇八店（その場観察技術分科会口座/3933976） 303,094
ゆうちょ銀行〇一八店(電子光学設計技術分科会口座/9582722) 548,227
ゆうちょ銀行〇一八店(ソフトマテリアル分科会口座/9922872) 175,731
ゆうちょ銀行〇〇八店（生体機能ボリュームデータ解析研究部会口座/9812645） 252,861
ゆうちょ銀行〇〇八店(顕微鏡計測インフォマティックス研究部会口座/6478357) 54,130
ゆうちょ銀行〇〇八店(学際的顕微研究領域若手研究部会口座/6924165) 165,345

郵便振替口座(会費入金用/00120-9-445136） 運転資金として 9,464,806
郵便振替口座(技術認定用/00160-7-130623） 3,776,352
郵便振替口座（学術講演会用/00140-5-781793） 207,900
郵便振替口座（電子顕微鏡大学用/00100-9-790139） 1,577,040
郵便振替口座（電顕大学用/00100-9-790139） 0

第32回サマースクール委託費、会議費 157,225
第78回学術講演会　フライヤー印刷費 15,601
第78回学術講演会　旅費 41,960
第78回学術講演会　送料 13,300

   流動資産合計 51,662,999

三井住友信託銀行芝営業部(8105851015-02) 交付者の定めた使途に充てるため保有し、本
法人に不可欠な財産として理事会で定めた
公益目的保有財産。運用益は公1 学会事業
の財源として使用している

10,000,000

三菱UFJ銀行秋葉原支店(3069697)
公1 学会事業の積立資産であり、特定費用準
備資金として管理されている財産

1,000,000

三菱UFJ銀行秋葉原支店(4550012)
公1 学会事業の積立資産であり、特定費用準
備資金として管理されている財産

3,000,000

三菱UFJ銀行秋葉原支店(4550012)
公1 学会事業の積立資産であり、特定費用準
備資金として管理されている財産

1,000,000

三菱UFJ銀行秋葉原支店(4550012)
公1 学会事業の積立資産であり、特定費用準
備資金として管理されている財産

2,000,000

三菱UFJ銀行秋葉原支店（3000658）
継続して公益目的事業に供するため、理事会
で定めた公益目的保有財産

10,000,000

三菱UFJ銀行秋葉原支店（3000661）
継続して公益目的事業に供するため、理事会
で定めた公益目的保有財産

23,970,671

829,140
   固定資産合計 51,799,811

103,462,810

未払金 租税公課 令和3年度消費税 833,200
関東支部　講演会謝金、会場費 365,000
生体解析分科会　送料 8,530
前期より繰越分 190,000
第78回学術講演会 2,531,500
2022年度サマースクール寄附金 230,000
2022年度サマースクール広告料 110,000
2022年度年会費 4,410,500
源泉税(給与・報酬） 129,981

仮受金 誤入会会費入金分(湯沢等) 11,000
年会費誤入金分 11,000
走査電子顕微鏡分科会　現金過戻入分 90

   流動負債合計 8,830,801

退職給付引当金 2,037,500
   固定負債合計 2,037,500

10,868,301
92,594,509

    

財産目録
令和4年 3月31日現在

貸借対照表科目
  (流動資産)
  現金
  小口現金
  普通預金

    
    

普通預金分科会・研究部会

    

    
  普通預金支部
    

    

    
    

    

    
    

    
    
  
    
    
    

    
    
    

    

  
    振替口座
    

  
  前払費用
  

  (固定資産)
    基本財産

  

定期預金

学術振興積立預金

    特定資産

第4回東アジア顕微鏡学会議

  IMC開催準備資金

  若手研究奨励金

  国際会議開催

IMC20参加発表奨励金

  預り金

その他固定資産
敷金

     資産合計
  (流動負債)

    

  前受会費

    前受金

    

     負債合計
     正味財産

  (固定負債)
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  （1）引当⾦の計上基準
    退職給付引当⾦・・・職員の退職給付に備えるため、規定に基づく期末要⽀給額相当額を計上している。

  （2）消費税等の会計処理
    消費税等の会計処理は税込⽅式により⾏っている。

   基本財産及び特定資産の増減額及びその残⾼は、次のとおりである。
（単位：円）

科⽬ 前期末残⾼ 当期増加額 当期減少額 当期末残⾼
基本財産
  定期預⾦ 10,000,000 0 0 10,000,000

⼩計 10,000,000 0 0 10,000,000
特定資産

IMC開催準備資⾦ 10,000,000 0 0 10,000,000
学術振興積⽴預⾦ 23,970,671 0 0 23,970,671
第4回東アジア顕微鏡学会議特定資⾦ 1,000,000 0 0 1,000,000
国際会議開催特定資⾦ 0 3,000,000 0 3,000,000
IMC20参加発表奨励⾦特定資⾦ 0 1,000,000 0 1,000,000
若⼿研究奨励⾦特定資⾦ 0 2,000,000 0 2,000,000

⼩計 34,970,671 6,000,000 0 40,970,671
合計 44,970,671 6,000,000 0 50,970,671

（単位：円）

科⽬ 当期末残⾼
うち指定正味財
産からの充当額

うち⼀般正味財
産からの充当額

うち負債に対応
する額

基本財産
  定期預⾦ 10,000,000 10,000,000 0 0

⼩計 10,000,000 10,000,000 0 0
特定資産

IMC開催準備資⾦ 10,000,000 0 10,000,000 0
学術振興積⽴預⾦ 23,970,671 0 23,970,671 0
第4回東アジア顕微鏡学会議特定資⾦ 1,000,000 0 1,000,000 0
国際会議開催特定資⾦ 3,000,000 0 3,000,000 0
IMC20参加発表奨励⾦特定資⾦ 1,000,000 0 1,000,000 0
若⼿研究奨励⾦特定資⾦ 2,000,000 0 2,000,000 0

⼩計 40,970,671 0 40,970,671 0
合計 50,970,671 10,000,000 40,970,671 0

   基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

    財務諸表に対する注記
1.重要な会計⽅針

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残⾼

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

- 9 -



附属明細書
1.基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表注記 ２．基本財産及び特定資産
の増減額及びその残⾼に記載をしているため、記載を省略する。

2.引当⾦の明細
（単位：円）

科⽬ 期⾸残⾼ 当期増加額 当期減少額 期末残⾼
⽬的使⽤ その他

退職給付引当⾦ 1,639,500 398,000 0 0 2,037,500
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